Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 50/2024 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE QUE DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA COMISSÃO

ORGANIOZADORA DA 1ª REUNIÃO AMPLIADA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

• DECRETO Nº 3030, DE 27 DE MAIO DE 2024 - Ponto Facultativo Sexta-Feira Corpus Christi - 2024.

• DECRETO 3031-2024 - NOMEIA PAULO EDUARDO MONTEIRO LIMA FILHO - DIREITOR DE RECURSOS HUMANOS.

• EXTRATO Nº 211_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022_2021.
EXTRATO Nº 212_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005_2023.
EXTRATO Nº 213_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020A_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92C5783A1F685EF54CFFE680A5B0F243

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Resolução

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BB936EF102AEE3017713F1DFC5FEBEFE

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 3030, DE 27 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA

31 (SEXTA-FEIRA) DE MAIO DE 2024 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso III, da Lei Orgânica

Municipal,

CONSIDERANDO o feriado Nacional de Corpus Christi no dia 30 de maio de

2024 (quinta-feira);

DECRETA

 Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no

dia 31 de maio de 2024 (sexta-feira).

 Art. 2º - Ficam excluídos da declaração que trata o artigo 1º deste Decreto, os

serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade,

ficando a cargo dos secretários responsáveis as convocações que se fizerem necessárias.

 Art. 3º - Fica mantida a feira livre no Município em sua habitualidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

João Dourado – Bahia, em 27 de maio de 2024.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D7244B51510E253CFE7DBA4D25229B8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Editais Administrativos

DECRETO Nº 3031, DE 27 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA PAULO EDUARDO MONTEIRO LIMA

FILHO PARA CARGO DE DIRETOR

DERECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Nomear o servidor Paulo Eduardo Monteiro Lima Filho para assumir

o cargo de Diretor de Recursos Humanos (CC-1), lotado na Secretaria de

Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 02 de maio de 2024.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 27 de maio de 2024.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

Prefeito do Município de João Dourado

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6062C7FA2586C96EF75ED86B6DAAD1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 211/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 113/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACESSO À INTERNET, LINK DEDICADO (FULL) 2340 MBS, VIA REDE
FIBRA ÓPTICA EXCLUSIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE TODOS OS SETORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PP115/21-01 - Contratada: ROGÉRIO
CARLOS SCHIMIDT ME, inscrita no CNPJ/MF de nº 05.208.516/0001-40. 3º TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e sexta do
contrato original, e alterado pelo segundo termo de aditamento, celebrado em 25 de maio de 2023, por 12 (doze)
meses, mantendo seus efeitos a partir de 04/06/2024, tendo como novo termo final o dia 03/06/2025. Para a nova
vigência contratual o valor global do contrato será reajustado, conforme previsão da cláusula sexta do contrato
original, sendo este de INPC/IBGE 18,243540%, que será totalizado em R$ 332.367,00 (trezentos e trinta e dois
mil, trezentos e sessenta e sete reais). Fundamento legal: lei 8.666/93. Data de assinatura: 15/05/2024.
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 27 de maio de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92C5783A1F685EF54CFFE680A5B0F243

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

EXTRATO Nº 212/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL022/2023-
01 - Contratada: EGS ENGENHARIA E GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 41.194.961/0001-61. 1º
TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DL022/2023-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente
previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir
do dia 21/05/2024, tendo como novo termo final o dia 20/05/2025. Para a nova vigência contratual o valor global
do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), sendo pago o valor
mensal de R$4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021.
Data de assinatura: 20/05/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 27 de maio de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92C5783A1F685EF54CFFE680A5B0F243

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 27 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01662 | Caderno 1

EXTRATO Nº 213/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020A/2023– OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO (JANELA E SPLIT), COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BAHIA. CONTRATO Nº
PE040/2023-01 - Contratada: 49.308.986 NEILA FERNANDA DOS SANTOS PITANGA, inscrita no CNPJ/MF de
nº 49.308.986/0001-50. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO PE040/2023-01. Renovam-se os prazos
e valores previstos na cláusula segunda e terceira do contrato original, por 06 (seis) meses, mantendo seus efeitos
a partir de 21/05/2024, tendo como novo termo final o dia 20/11/2024. Para a nova vigência contratual o valor
global do contrato será mantido sem qualquer reajuste R$479.329,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos
e vinte nove reais). Fundamento legal: lei 8.666/93. Data de assinatura: 06/05/2024. Diamerson Costa Cardoso
Dourado. Prefeito Municipal.

João Dourado, 27 de maio de 2024.

Diego Cardoso Dourado
Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92C5783A1F685EF54CFFE680A5B0F243

		2024-05-27T15:40:45-0300